
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'ACQUISTO DI N. 2
STAMPANTI PER GLI UFFICI DEL 7° SETTORE "SPORT
CULTURA  TURISMO  SPETTACOLO  COMMERCIO
ISTRUZIONE  SUAP", ADERENDO ALLA CONVENZIONE COSIP
SULLA PIATTAFORMA DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE. CIG: ZD62C670DD

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che:

Alcuni uffici del 7° “Sport – Cultura – Turismo – Spettacolo – Commercio – Istruzione - Suap” necessitano-
urgentemente di stampanti affinché possano soddisfare le esigenze giornaliere nella fattispecie per stampare
documenti, atti  e corrispondenza varia ;

RISCONTRATA pertanto, la necessità di acquistare n. 2 stampanti multifunzioni per gli uffici SUAP e Pubblica
Istruzione al fine di consentire la  regolare funzionalità degli stessi;
ACCERTATA la necessità ed urgenza di intervenire e ritenuto che la mancata adozione del presente atto può arrecare
gravi disagi al regolare prosieguo dell’attività amministrativa dell’Ente;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";
RILEVATO che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione
quanto prevede l'articolo 37, comma 1, del D.lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;
RILEVATO altresì, che l'art. 36 comma 2 lettera a) del citato decreto legislativo 50/2016 prevede che le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;
VERIFICATA la possibilità di avvalersi per la fornitura in oggetto di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma
3 della legge 488/1999 da Consip S.p.a. come risulta dall'apposito sito internet www.acquistinrete.it;
ACCERTATO che nel MEPA (Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione), sempre gestito da Consip per
conto del Ministero delle Economia e delle Finanze, esistono prodotti attinenti la fornitura di che trattasi;
CONSIDERATO che:

il ricorso al mercato elettronico Consip consente nell’immediato l'individuazione a parità di qualità di-
prodotto;
relativamente all'esigenza in argomento è stata condotta una ricerca nel Mercato Elettronico per la Pubblica-
Amministrazione ed è stata individuata la presenza di beni oggetto della presente procedura di acquisto di n. 2
“Stampanti laser multifunzione Brother MFC L2710 DW” rispondente alle necessità degli uffici
precedentemente citati, nella Ditta VIRTUAL LOGIC P.I. 03878640238, Via Ermolao Barbaro n. 14 CAP
37193 Verona (VR) per un importo complessivo di €. 365,980 IVA e spese di trasporto compresi;

CONSIDERATO il presente atto quale determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, con il quale si

COPIA

DETERMINA DEL 7° SETTORE
SUAP – Commercio -  Sport Turismo e Spettacolo –

 Pubblica Istruzione
N. 12 / 7° SETTORE Del 16-03-2020

REG. GEN. N. 120

7° SETTORE n. 12 del 16-03-2020 Pag 1 COMUNE DI ROSOLINI

OGGETTO:

http://www.acquistinrete.it/


stabilisce:
il fine è l’acquisto di stampante  laser monocromatica multifunzione;a.
l’oggetto dell’affidamento è costituito dalla fornitura di n. 2 “Stampanti laser multifunzione Brother MFCb.
L2710 DW”;
le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti dellec.
P.A. e le ragioni che ne sono alla base;

RITENUTO, per i motivi su riportati, di procedere alla formalizzazione dell'ordine aderendo alla  convenzione
CONSIP, tramite MEPA, del bene di che trattasi alla VIRTUAL LOGIC P.I. 03878640238, Via Ermolao Barbaro n. 14
CAP 37193 Verona (VR), giusto O.D.A. n. 542379871 ;
ACCERTATO:

che l'importo della fornitura  è di € 348,90, inclusa IVA al 22%;
che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge 136/2010, alla procedura di che trattasi,

presso l’A.V.C.P. è stato acquisito il codice CIG n. ZD62C670DD;
DATO ATTO che i requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 vengono verificati da Consip in fase di abilitazione
del fornitore e successivamente con cadenza semestrale;
VISTO il decreto lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
VISTO il decreto lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti”;
VISTA la Determinazioni del Sindaco n. 29 R.G. 370 del 09/09/2019 di nomina dei Responsabili dei Servizi e
conferimento incarico relativo alle posizioni organizzative ex art. 9 e ss. del C.C.N.L. e relative competenze;
RITENUTO dover provvedere al relativo impegno di spesa;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 63, del 08/11/218, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2018/2020;
DATO ATTO CHE:

- il Comune di Rosolini (SR) ha dichiarato, con delibera di C.C. n. 51 del 23/10/2019, immediatamente esecutiva, il

dissesto finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 244-246 del TUEL;

- l’art. 250 del T.U.EL. prevede che: “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data di

approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261 l’ente locale non può impegnare per ciascun

intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell’ultimo bilancio approvato, con

riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate. I relativi pagamenti in conto competenza

non possono mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non

suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. L’ente applica principi di buona amministrazione al fine di non

aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo

stesso”;

- che, nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può assumere nuovi impegni di spesa

solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da provvedimenti giudiziari esecutivi non di competenza

dell’Organismo Straordinario di Liquidazione, per obbligazioni tassativamente previste dalla legge e per quelle

necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

D E T E R M I N A

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 aderendo alla1.
convenzione  nell'ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, alla Ditta VIRTUAL LOGIC
P.I. 03878640238, Via Ermolao Barbaro n. 14 CAP 37193 Verona (VR), la fornitura  di n. 2 “stampanti laser
monocromatica multifunzione “BROTHER MFC L2710DW per un importo complessivo di €. 365,98= IVA e
spese di trasporto incluse al 22%, giusto O.D.A. n. 5421915;
di impegnare la superiore spesa nel seguente modo:2.
per € 115,98 al Cap. 2750/1 Cod. 16.01-1.03.01.02.001 “Stampati e cancelleria” del Bilancio di previsione
2018/2020 annualità 2020;
per € 250,00 al Cap. 1240/50 Cod. 04.06-1.03.01.02.000 “Stampati, cancelleria e varie” del Bilancio di previsione
2018/2020 annualità 2020;
di procedere, a seguito dell'approvazione del presente atto, alla trasmissione dell'ordinativo di fornitura per il3.
tramite della piattaforma telematica del Mercato Elettronico della P.A. all'indirizzo di rete www.acquistinretepa.it.
al fornitore sopra individuato;
di dare atto che:4.

l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro l’anno 2020;
il CIG che identifica il presente procedimento è: ZD62C670DD;
il Responsabile del procedimento di affidamento e di esecuzione del contratto in oggetto, ai sensi dell'art.
31 del Decreto Lgs. n. 50/2016, è il Sig. Gennaro Corrado;
in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli essenziali di trasparenza di cui all’art.
1, comma 32, della L. n. 190/2012 mediante pubblicazione nel sito web istituzionale;

7° SETTORE n. 12 del 16-03-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI

http://www.acquistinretepa.it/


non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e
s.m.i. come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012;
il fornitore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

 di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 192 del D. L.gs. 267/00, sulla determinazione a contrarre:5.
il fine è quello dell’acquisto  di n. 2 stampanti laser monocromatiche multifunzioni  per consentire una
regolare attività di alcuni  uffici del 7° Settore “Sport – Cultura – Turismo – Spettacolo – Commercio –
Istruzione – Suap”;
l’oggetto dell’affidamento è costituito dalla fornitura di n. 2 “Stampanti laser monocromatiche MFC
L2710 DW” ;
la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto art. 36  comma 2, lett. a) del D.
Lgs.  50/2016;

di dare atto infine, che la mancata adozione del presente atto può arrecare gravi disagi al regolare prosieguo6.
dell’attività amministrativa dell’Ente;
di dare atto inoltre che trattasi di spesa prevista dalla Legge7.
di provvedere alla liquidazione e pagamento delle spettanze alla ditta, a fornitura eseguita e presentazione di8.
regolare fattura.

Il Funzionario Responsabile

F.to BONOMO AGOSTINO

7° SETTORE n. 12 del 16-03-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 12 / 7° SETTORE   del  16-03-2020 Reg. Gen. n. 120 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 16-03-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

7° SETTORE n. 12 del 16-03-2020 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


